日 本 感 染 管 理 ネ ッ ト ワ ー ク 中 国 支 部 活 動 報 告

2025 年度 中国支部総会・研修会

総会では、会員の皆さまの協力のもと、全ての議案が可決

されました。

第 1 号議案：2026 年度支部役員

第 2 号議案：2024 年度活動報告

第 3 号議案：2024 年度決算および監査報告

第 4 号議案：2025 年度活動計画

第 5 号議案：2025 年度予算（案）

第 6 号議案：2026 年度支部総会・研修会（案）

会員総数 171 名

出席者 98 名（うち委任状 34 名）の方にご参加いただき

ました。

1 医療機関との地域連携～下関の ICN の取り組み～

山口県済生会下関総合病院

      國弘 健二 様

2 元介護福祉士の経験を活かした関連施設との連携

～施設と病院をつなぐ架け橋を目指して～

岡山済生会総合病院

立道 優太 様

3 新興感染症等の対応訓練について

   市立三次中央病院

前田 洋志 様

アンケート結果からも高評価をいただきました。

・地域のネットワークを活用した対策についてヒントとなった。

・感染対策の指導はレディネスに沿って分かりやすく具体的

に教える必要がある

・実践で活用できる内容だった

 「 ポストパンデミックの地域包括ケアと感染管理 」

講師：沖縄県立中部病院感染症内科/地域ケア科

高山 義浩 先生

会員・非会員を合わせ 101 名の参加があり、あっという間の 2 時間

でした。感染管理で役立つ生成 AI として「NotebookLM」の実際

の活用方法を紹介いただき、特に参加者の関心を集めていました。

アンケートからも次の機会があれば是非聴講したい、という意見を多く

いただきました。

★パンデミック対策を振り返る

★地域包括ケアにおける感染対策

★急性期在宅の展開と可能性等

★感染管理における生成 AI の活用

企業展示には 19 の企業に出展

いただきました。スタンプラリーの効

果もあり、多くの参加者が展示会

場を訪れていました。

議長ならびにサポーターをはじめとする会員の皆様のお力添えによ

り、総会・研修会を無事に終えることができました。今後も皆様と

共に知恵と技術を結集し、さらなる発展に向けて進んでまいりたい

と思います。              ICNJ 中国支部役員一同

2025 年 10 月 4 日(土曜日) 山口県 KDDI 維新ホールにおいて 2025 年度支部総会・研修会を開催しました